
1Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI

Edição 800 - 18 de Abril de 2019 - XI

DECRETO Nº. 3.901, DE 17 DE ABRIL DE 2019.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
- ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO-
PROGRAMA DE 2019 DO TIPO ALTERAÇÃO 
SUPLEMENTAR.

O PREFEITO de Cachoeiras de Macacu, no exercício das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu e 
autorização contida no Artigo 8º, da Lei Municipal nº 2.408, de 01 de fevereiro 
de 2019,

DECRETA: 

Art. 1º -  Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 107.350,00 (cento e sete mil e trezentos e cinquenta reais) para 
Reforço da(s) seguinte(s) Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS 
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0064-12.361.0010.2.067.3.3.90.39.00.00.00.00.0053        R$ 90.000,00
0103-12.365.0011.2.071.3.3.90.39.00.00.00.00.0053         R$ 17.350,00

Total da Suplementação:         R$ 107.350,00 

Art. 2º -  Para atendimento da Suplementação que trata o Artigo 1º, serão 
utilizados os recursos provenientes da anulação parcial e/ou total, conforme 
inciso III, do parágrafo 1º., do Artigo nº. 43, da Lei nº 4.320/64, na(s) seguinte(s) 
Dotação(ões) Orçamentária(s):

50 - FUNDOS MUNICIPAIS 
50.07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
0061-12.361.0010.2.067.3.3.90.36.00.00.00.00.0053         R$ 10.000,00
0065-12.362.0020.2.091.3.3.90.30.00.00.00.00.0053           R$80.000,00
0097-12.365.0011.2.071.3.3.90.30.00.00.00.00.0053            R$ 7.350,00
0100-12.365.0011.2.071.3.3.90.36.00.00.00.00.0053         R$ 10.000,00

Total da Anulação:             R$ 107.350,00 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data da sua publicação, revoga-
da as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0112/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1- TORNAR SEM EFEITO,  a Portaria Nº0099 de 01 de Março de 2019 de 
nomeação do Procurador Geral, o senhor COSME LUIZ LEITE DE OLIVEIRA,  na 
Procuradoria Geral do Município. 

        
2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a  partir de 01 de Março de 2019.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0119/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Sec-
retaria Municipal de Administração,  a partir de 09 de Abril de 2019. 

CARGO/NOME      
     

Assessoria Técnica III
FRANK ANDERSON DE SOUZA CORREA                                   

2–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em comissão com seu 
respectivo símbolo, na  Secretaria Municipal de Administração, a partir de 09 
de Abril de 2019. 

CARGO/NOME                   SÍMBOLO
Assessoria Técnica II
FRANK ANDERSON DE SOUZA CORREA                                        DAS VII  
     
3–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

4–Revogam-se as disposições em contrário.

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 0120/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016.

RESOLVE: 

1 – Tornar pública a eliminação dos candidatos abaixo relacionados, con-
vocados através da Portaria 0085/2019, por não ter comparecido à entrega de 
documentos, considerando o item 4 da referida Portaria. 

2 – Tornar pública a eliminação da candidata abaixo relacionada, convoca-
da através da Portaria 0085/2019, por não ter entregado o exame admissional, 
considerando o item 4 da referida Portaria.

3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

4 – Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
   

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

Rua Oswaldo Aranha n° 06 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu 
Tel.: (21) 2649-2431/2538 – E-mail: gabinete@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

                                   
                                     PORTARIA N° 0120/2019 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso 
Público, concernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para 
cargos na área da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de 
outubro de 2016. 
 

RESOLVE:  
 
 
 1 – Tornar pública a eliminação dos candidatos abaixo relacionados, 
convocados através da Portaria 0085/2019, por não ter comparecido à entrega de 
documentos, considerando o item 4 da referida Portaria.  
 
PROF. DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 
Class. Nome  
7º LUIS FELIPE KASSA MATTOSO MAIA  
 
 
PROF. DOCENTE I – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA -INGLÊS 
Class. Nome  
3º EDERSON ALMEIDA SIQUEIRA  
 
 
AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA  
Class. Nome  
83º MARCELE RODRIGUES DA SILVA 
84º BRUNA DA CONCEIÇÃO PIRES 
 
 
INSPETOR DE DISCIPLINA 
Class. Nome  
13 MÔNICA DA CRUZ NOVO 
 
 
        2 – Tornar pública a eliminação da candidata abaixo relacionada, 
convocada através da Portaria 0085/2019, por não ter entregado o exame 
admissional, considerando o item 4 da referida Portaria. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

Rua Oswaldo Aranha n° 06 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu 
Tel.: (21) 2649-2431/2538 – E-mail: gabinete@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

 
 
AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA  
Class. Nome  
81º KAREN DE OLIVEIRA MACHADO 
 
       
        3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 4 – Revogam-se as disposições em contrário.  
 
  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  
    
 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE ABRIL DE 2019. 
 
 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES  
Prefeito Municipal  



Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI2

PORTARIA N° 0122/2019                                  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016 e 
prorrogado pelo Decreto 3.837 de 20 de outubro de 2018.

RESOLVE: 

1 – Convocar os concursados aprovados e classificados abaixo relacionados 
para apresentação de documentos no dia e horário discriminado, na Secretaria 
Municipal de Educação, situada a Avenida Governador Roberto Silveira, nº 229 
– Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ. 

Dia 02/05/2019 às 10h. 

2 - Os convocados acima deverão apresentar original e 03 (três) vias dos 
documentos abaixo relacionados de acordo com o cargo: 

PROFESSOR DOCENTE I

- Cópia (1 autenticada) do Diploma de Licenciatura plena ou certidão (com 
data de expedição inferior a seis meses) com o Título de Licenciatura Plena na 
disciplina concorrida e data de colação de grau. 

- Cópia do Histórico Escolar; 
- Cópia da Carteira de Identidade; 
- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
- Cópia do CPF; 
- Cópia do PIS/PASEP; 
- Cópia do Título de Eleitor; 
- Cópia da Carteira de Trabalho (identificação com foto e qualificação civil); 
- Cópia do Comprovante de Registro no Conselho Regional de Educação 

Física para o Cargo de Prof. I – Educação Física. 
- Autorização para ministrar Ensino Religioso, emitida por autoridade re-

ligiosa competente (Conforme Lei nº 3459/00) para o Cargo de Prof. I – Ensino 
Religioso.

- Cópia do Certificado de Reservista; 
- Cópia do Comprovante de Cumprimento das obrigações eleitorais; 
- Cópia do Comprovante de Residência; 
- 3 fotos coloridas atuais (3X4); 

AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA E ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA

- Cópia (1 autenticada) do comprovante de escolaridade de Ensino Funda-
mental Completo. 

- Cópia do Histórico Escolar; 
- Cópia da Carteira de Identidade; 
- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
- Cópia do CPF; 
- Cópia do PIS/PASEP; 
- Cópia do Título de Eleitor; 
- Cópia da Carteira de Trabalho (identificação com foto e qualificação civil); 
- Cópia do Certificado de Reservista; 
- Cópia do Comprovante de Cumprimento das obrigações eleitorais; 
- Cópia do Comprovante de Residência; 
- 3 fotos coloridas atuais (3X4); 

INSPETOR DE DISCIPLINA 

- Cópia (1 autenticada) do Diploma e/ou Certificado ou Certidão de Con-
clusão de Nível Médio. 

- Cópia do Histórico Escolar; 
- Cópia da Carteira de Identidade; 
- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
- Cópia do CPF; 
- Cópia do PIS/PASEP; 
- Cópia do Título de Eleitor; 
- Cópia da Carteira de Trabalho (identificação com foto e qualificação civil); 
- Cópia do Certificado de Reservista; 
- Cópia do Comprovante de Cumprimento das obrigações eleitorais; 
- Cópia do Comprovante de Residência; 
- 3 fotos coloridas atuais (3X4); 

3 - Nos casos em que o candidato não possa comparecer no dia e horário 
fixados, o mesmo deverá encaminhar um responsável munido de procuração 
específica com reconhecimento de firma em cartório com os documentos acima 
citados. 

4 - O candidato que não atender à convocação da apresentação dos requis-
itos citados será automaticamente eliminado do Concurso Público. 

5 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu 

Rua Oswaldo Aranha n° 06 – Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu 
Tel.: (21) 2649-2431/2538 – E-mail: gabinete@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br 

 

                                          PORTARIA N° 0122/2019                                   
 
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, concernente 
ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área da Educação, 
homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016 e prorrogado pelo Decreto 
3.837 de 20 de outubro de 2018. 
 

RESOLVE:  
 
 1 – Convocar os concursados aprovados e classificados abaixo relacionados para 
apresentação de documentos no dia e horário discriminado, na Secretaria Municipal de 
Educação, situada a Avenida Governador Roberto Silveira, nº 229 – Campo do Prado – 
Cachoeiras de Macacu-RJ.  
 
Dia 02/05/2019 às 10h.  
 
PROF. DOCENTE I – HISTÓRIA 
Class. Nome  
8º RONALD  FONSECA  JUNIOR  
9° BARBARA CANDIDA DE SOUZA SOARES 
 
PROF. DOCENTE I – LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 
Class. Nome  
4º MARA LUCIA FABIANO SOARES  
 
AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA 
Class. Nome  
85º JOELMA PINHEIRO DOS SANTOS 
86º MARCIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 
87º IARA DOS SANTOS  XAVIER OLIVEIRA 
 
ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA 
Class. Nome  
67º TALITA SOARES COELHO SANTANA 
 
INSPETOR DE DISCIPLINA 
Class. Nome  
15º ISABELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

GUEDES 
 

2 - Os convocados acima deverão apresentar original e 03 (três) vias dos documentos 
abaixo relacionados de acordo com o cargo:  
 
PROFESSOR DOCENTE I 
 
- Cópia (1 autenticada) do Diploma de Licenciatura plena ou certidão (com data de expedição 
inferior a seis meses) com o Título de Licenciatura Plena na disciplina concorrida e data de 
colação de grau.  
- Cópia do Histórico Escolar;  
- Cópia da Carteira de Identidade;  
- Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
- Cópia do CPF;  
- Cópia do PIS/PASEP;  
- Cópia do Título de Eleitor;  
- Cópia da Carteira de Trabalho (identificação com foto e qualificação civil);  
- Cópia do Comprovante de Registro no Conselho Regional de Educação Física para o Cargo 
de Prof. I – Educação Física.  

6 – Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0123/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em Comissão da Sec-
retaria Municipal de Administração,  a partir de 16 de Abril de 2019. 

CARGO/NOME      
        Gerência

JACQUES PALOQUINE                                   

2–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em comissão com seu 
respectivo símbolo, na  Secretaria Municipal de Administração, a partir de 16 
de Abril de 2019. 

CARGO/NOME                SÍMBOLO
Gerência
MARCELO AMÉRICO DE SOUZA COSTA FILHO                               DAS IX  
     
3–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

4–Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0124/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1– EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão da 
Secretaria Municipal de Fazenda,  a partir de 01 de Abril de 2019. 

CARGO/NOME      
       Assessoria Técnica I

JACQUELINE SILVA         
                          
2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

3– Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0125/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com fulcro na Lei 
Complementar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

1-EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão da 
Controladoria Geral,  a partir de 16 de Abril de 2019. 

CARGO/NOME      
       Gerência

NARA PEREIRA DE SOUZA       
                            
2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em comissão com seu 

respectivo símbolo, na  Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 16 de Abril 
de 2019. 

CARGO/NOME                SÍMBOLO
Assessoria Técnica I
NARA PEREIRA DE SOUZA                                                             DAS VI
     
3–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

4–Revogam-se as disposições em contrário.

           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0064/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                      
RESOLVE:
                        
1-NOMEAR, o senhor abaixo relacionado no cargo em comissão com seu 

respectivo símbolo, na Procuradoria Geral, a partir de 08 de Fevereiro de 2019. 
        
CARGO/NOME                 SÍMBOLO
Procurador Geral                      
COSME LUIZ LEITE DE OLIVEIRA                                                     DAS I 
                                          
2-Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.

3– Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE FEVEREIRO DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0110/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar  N°0046 de 24 de janeiro de 2017 .

RESOLVE:

1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo em comissão 
com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e 
Urbanismo, a partir de 04 de Abril de 2019. 

  CARGO/NOME                SÍMBOLO
  Coordenação    
  FRANCISCO PEREIRA BARBOSA                                                   DAS X
                                       
2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
3–Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
                                      
GABINETE DO PREFEITO, 04 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0113/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei nº1.739 
de 16 de Dezembro de 2008.

                                                                                                    
RESOLVE:

1–TONAR SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO, da senhora PRISCILA ARAUJO 
DA SILVA, na Portaria N°0143/2017 de 02/01/2017, para responder pelo car-
go Tesoureira do Fundo Municipal de Habitação de Intresse Social - FMHIS, a 
partir do dia 31 de Março de 2019, da Secretaria Municipal de Planejamento, 
Geoprocessamento e Habitação.

2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 31 de março de 2019.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0114/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as Lei Com-
plementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e a Lei nº1.739 de 16 de Dezembro 
de 2008.                                                                                                   

RESOLVE:

1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em Comissão da 
Secretaria Municipal de de Planejamento,Habitação e Geoprocessamento, a par-
tir de 31 de Março de 2019. 

CARGO/NOME
Secretária Municipal de Planejamento, Habitação e Geoprocessamento  
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO

2–TONAR SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO, da senhora ANA MARIA MORAES 
BOUSQUET NETTO,  na Portaria N°0169/2018 de 05/06/2018, para responder 
Interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de Administração, a partir do 
dia 31 de Março de 2019.

3–TONAR SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO, da senhora ANA MARIA MORAES 



3Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI

BOUSQUET NETTO, na Portaria N°0056/2017 de 02/01/2017, para responder 
pelo cargo de Presidente do Consselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Intresse Social - FMHIS, a partir do dia 31 de Março de 2019, da Secretaria 
Municipal de Planejamento, Habitação e Geoprocessamento.

4–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 31 de março de 2019.

5–Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 08 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0117/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Processo 
Administrativo N°2656 de 08 de Abril de 2019.                   

                                                                                      
RESOLVE:

1-TORNAR SEM EFEITO, a pedido a designação da senhora CARMEM 
LUCIA GONÇALVES QUEIROZ a exercer o cargo de Gerente de Compras, sem 
ônus, junto ao Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 30 de Março de 2019.

                        
2–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir de 30 de Março de 2019.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA N°0118/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Comple-
mentar nº0046 de 24 de Janeiro de 2017.

                                                                                                   
RESOLVE:

1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para exercerem os cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos, na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 09 de Abril de 2019.

CARGO/NOME                SÍMBOLO
Assessoria Técnica III  
VANESSA VIANA DE SOUZA                                                         DAS VIII
Coordenação
RAFAELLY REIS DE SOUZA                                                           DAS X

2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

3–Revogam-se as disposições em contrário.
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0121/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Resultado Final do Concurso Público, con-
cernente ao Edital n° 001/2016 para Provimento de vagas para cargos na área 
da Educação, homologado pelo Decreto 3441/2016 de 20 de outubro de 2016.

RESOLVE: 

1– Tornar pública a DESISTÊNCIA da profi ssional abaixo relacionada.  

ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA 
Matr. Nome 
63° WANICE BATISTA DA SILVA

2– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 12 de abril de 2019. 

3– Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE ABRIL DE 2019.

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES
Prefeito Municipal

ATO Nº 006/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019

ESCLARECIMENTOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna público 
que em virtude da ausência de publicidade do Ato n.º 004/2019, que convoca os 
candidatos classifi cados para etapa da entrevista, no         endereço         eletrôni-
co http://www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br/, em atendimento ao item “1.7 - 
Será de inteira responsabilidade de o candidato acompanhar a divulgação de 
todos os  atos,  editais,  avisos,  comunicados  e  outras  informações  referentes  
a  este  processo seletivo,  os  quais  serão  afi xados  no  endereço  especifi cado  
no  subitem  anterior  e  no endereço eletrônico acima referenciado.”, conforme 
previsto no Anexo IX (cronograma) do Edital do processo Seletivo Simplifi cado 
n.º 001/2019, e visando evitar qualquer prejuízo aos candidatos classifi cados, 
procedeu uma convocação em segunda etapa, que ocorreu no dia 10/04/2019, 
as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação.

Cachoeiras de Macacu, 18 de abril de 2019.

RUI DIAS QUEIROZ SILVA
Secretário Municipal de Educação - Interino

EDUCAÇÃO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 
 

1 
 

ATO Nº 007/2019 
 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA ETAPA DA ENTREVISTA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU,no uso de suas atribuições legais e conforme previsto no Edital do Processo Seletivo, torna 
público o resultado dos recursos contra a etapa de entrevista,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
I – JULGAR INDEFERIDOS os recursos apresentados: 
 

RECURSO 
N.º 

NOME CARGO SITUAÇÃO 

01 ANDRESSA DA SILVA RUFINO AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 
coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

02 ANDRESSA MUNIZ 
FAGUNDES 

AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 
coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

03 VANILDA CONCEIÇÃO 
PEREIRA DA SILVA 

AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 
 

2 
 

coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

04 KAROLYNE COLINA BRISON AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 
coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

05 HIRINA CRISTINA DE SOUZA 
TRINDADE MARTINS 

AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 
coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

06 THAMARA FLAUZINA SILVA 
BARBOSA PEIXOTO 

AUXILIAR DE AEE – 
MEDIADOR 

A banca examinadora procedeu à solicitação do(a) candidato(a). Após reanálise do 
texto, por outro avaliador, tomando em consideração diversos aspectos (coesão, 
coerência, correção linguística, informatividade), decidiu-se por manter a nota 
anteriormente aferida. 

 
Cachoeiras de Macacu, 18 de abril de 2019. 

 
 

RUI DIAS QUEIROZ SILVA 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

ATO Nº 007/2019



Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI4

1 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019 
 

 

ATO Nº 008/2019 
 

RESULTADO FINAL 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU torna público o resultado final da 
análise curricular e entrevista pessoal dos candidatos inscritos ao cargo disposto no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado n.º 001/2019, de caráter eliminatório e classificatório, 
para provimento de vagas existentes no quadro da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu – RJ. 
 
AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL – MEDIADOR  

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO  
NOTA:  

ANÁLISE  
CURRICULAR  

NOTA:  
ENTREVISTA 

PESSOAL  
NOTA FINAL  

1 EDILENE LEAL VIEIRA 2 5 7 
2 GABRIELE PEREIRA DA SILVA 2 5 7 
3 RENISSAN RODRIGUES GALHARDO 2 5 7 
4 PAOLA DA SILVA E SILVA POUBEL 2 4,5 6,5 
5 LETÍCIA RAMOS PEREIRA 2 4,5 6,5 
6 THAIS VANDEROSCK DOS ANJOS 2 4,5 6,5 
7 LUIZ ALMEIDA DE SOUZA 2 4,4 6,4 
8 MARIANE DA CRUZ PARENTE 2 4,4 6,4 
9 JANAINA DO ESPIRITO SANTO GOMES 2,5 3,8 6,3 

10 BRUNA MACHADO CORRÊA 2 4,3 6,3 
11 ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA 3 3 6 
12 MARICELIA NEVES DE FIGUEIREDO 2 4 6 
13 FABIO RODRIGUES 2 4 6 
14 ALEXANDRA CONCEIÇÃO RANGEL DE OLIVEIRA 2 4 6 
15 VIVIANE DO ESPIRITO SANTO DE AZEVEDO 2 4 6 
16 MARTA DE OLIVEIRA QUIRINO 2 4 6 
17 NATÁLIA ALVES RODRIGUES DA SILVA 2 4 6 
18 THAMARA FLAUZINA SILVA BARBOSA PEIXOTO 2 4 6 
19 ANDRESSA DA SILVA RUFINO 2 4 6 
20 YNARA BUSQUET TORRES CARDOSO BRAGA 2 4 6 
21 HIRINA CRISTINA DE SOUZA TRINDADE MARTINS 2 4 6 
22 VANILDA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA 2 4 6 
23 ANDRESSA MUNIZ FAGUNDES 2 4 6 
24 KAROLYNE COLINA BRISON 2 4 6 
25 RAISSA BARCELOS DA SILVA 2 4 6 
26 TAINARA PAGLIASSE TORRES 2 4 6 
27 DOMINGOS VICENTE FONSECA RÊGO 2 -- DESCLASSIFICADO 

 
Cachoeiras de Macacu, 18 de abril de 2019. 

 
 

RUI DIAS QUEIROZ SILVA 
Secretário Municipal de Educação - Interino 

ATO Nº 008/2019 ATO Nº 026/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019

6ª CONVOCAÇÃO - CARGOS DO ANEXO I

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classifi cados, de acordo com o resultado fi nal do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I, do Edital nº 002/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. 

A candidata abaixo relacionada deverá comparecer à Secretaria Municipal 
de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto Silveira, 229, 
Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário estabelecido. A 
candidata deverá apresentar, no ato da convocação, EXAME MÉDICO ADMIS-
SIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, atestando aptidão 
para o CARGO em que foi selecionado, com validade máxima de 30 (trinta) dias.  

O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 
10.3.1 do referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo 
Seletivo.

DIA: 26/04/2019:14H 

AUXILIAR DE ATENDIMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - MEDIADOR 

CLASSIFICAÇÃO / NOME DO CANDIDATO
 
30º BEATRIZ SIQUEIRA BUSQUET

Cachoeiras de Macacu, 16 de Abril de 2019.

RUI DIAS QUEIROZ SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO

ATO Nº 072/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2019

ATO Nº 072/2019

10ª CONVOCAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I e II

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os 
aprovados e classifi cados, de acordo com o resultado fi nal do Processo Seletivo 
para os cargos do Anexo I e II, do Edital nº 001/2017 – Secretaria Municipal de 
Educação. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer à Secretar-
ia Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto 
Silveira, 229, Campo do Prado – Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário 
estabelecido. Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado por MÉDICO DO TRABALHO, 
atestando aptidão para o CARGO em que foi selecionado, conforme previsto em 
edital 001/2017. 

O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 
11.3 do referido Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo 
Seletivo. 

DIA: 26/04/2019: 14H – TODOS OS CARGOS

ESTADODORIODEJANEIRO 
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU 

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO 
GABINETEDOSECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON.º001/2017 

1 

 

 

 
ATO Nº 072/2019 

 
10ª CONVOCAÇÃO – CARGOS DO ANEXO I e II 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU CONVOCA os aprovados e 
classificados, de acordo com o resultado final do Processo Seletivo para os cargos do 
Anexo I e II, do Edital nº 001/2017 – Secretaria Municipal de Educação. Os candidatos 
abaixo relacionados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Educação de 
Cachoeiras de Macacu (Av. Governador Roberto Silveira, 229, Campo do Prado – 
Cachoeiras de Macacu-RJ), na data e horário estabelecido. Os candidatos deverão 
apresentar, no ato da convocação, EXAME MÉDICO ADMISSIONAL (ORIGINAL), realizado 
por MÉDICO DO TRABALHO, atestando aptidão para o CARGO em que foi selecionado, 
conforme previsto em edital 001/2017.  
O não comparecimento por parte do candidato, de acordo com o item 11.3 do referido 
Edital, implicará na eliminação do mesmo no Processo Seletivo.  
 
DIA: 26/04/2019: 14H – TODOS OS CARGOS 
 

 
PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
14º MICHELLE DOS SANTOS CUSTÓDIO 
15º FABIO DA SILVA 

 
AGENTE ESCOLAR DE PORTARIA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 
24º JOYCELYS MOHAMAD 

25º MAURO COSTA GOMES 

26º LUANA DOS SANTOS SOUZA 

27º FILIPE MARINS DE SOUZA 
28º YANKA DA CONCEIÇÃO CARMO 

 
INSPETOR DE DISCIPLINA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

33º SINTIA CHAVES BARCELOS 

34º JANÚSIA DA SILVA LEMOS 

35º LARISSA FARIAS CRISPINO 
 
 

ESTADODORIODEJANEIRO 
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU 

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO 
GABINETEDOSECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON.º001/2017 

2 

 

 

 
 
MOTORISTA – CATEGORIA D 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

21º SIDNEI BENTO 

 
 
ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

96º ADRIANE DA SILVA SOUZA BONETTI 

97º FLAVIANE RAMOS ALMEIDA 

98º JESSICA JOVITA CASSIMIRO 

99º LÍLIA EMERICK MENEGUSSI 

100º MARCELLE CRISTINA FLORENÇA DASILVA 

101º ESTHER MARTINS CONCEIÇÃO RIBEIRO 

102º CINTIA BRITO RAMOS DE LIMA 
 
 
AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

114º MICHEL DIAS DE ALMEIDA 

115º LEONARDO ATAÍDE DE LIMA DA SILVA 

116º ANDRESSA CRISTINA RAMOS DO ESPIRITO SANTO 

117º CARMEM VALÉRIA BATISTA CALDOGNO 

 
 
INSTRUTOR II – CORTE E COSTURA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2º LUCINERI NETO DE SOUZA 

 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 16 de Abril de 2019 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 



5Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI

LEGISLATIVO

Cachoeiras de Macacu, 16 de Abril de 2019.

RUI DIAS QUEIROZ SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO

ESTADODORIODEJANEIRO 
PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRASDEMACACU 

SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO 
GABINETEDOSECRETÁRIO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADON.º001/2017 

2 

 

 

 
 
MOTORISTA – CATEGORIA D 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

21º SIDNEI BENTO 

 
 
ARTÍFICE ESCOLAR DE COZINHA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

96º ADRIANE DA SILVA SOUZA BONETTI 

97º FLAVIANE RAMOS ALMEIDA 

98º JESSICA JOVITA CASSIMIRO 

99º LÍLIA EMERICK MENEGUSSI 

100º MARCELLE CRISTINA FLORENÇA DASILVA 

101º ESTHER MARTINS CONCEIÇÃO RIBEIRO 

102º CINTIA BRITO RAMOS DE LIMA 
 
 
AGENTE ESCOLAR DE LIMPEZA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

114º MICHEL DIAS DE ALMEIDA 

115º LEONARDO ATAÍDE DE LIMA DA SILVA 

116º ANDRESSA CRISTINA RAMOS DO ESPIRITO SANTO 

117º CARMEM VALÉRIA BATISTA CALDOGNO 

 
 
INSTRUTOR II – CORTE E COSTURA 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

2º LUCINERI NETO DE SOUZA 

 
 
 
Cachoeiras de Macacu, 16 de Abril de 2019 

 
 
 

   RUI DIAS QUEIROZ SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/INTERINO 

 

PORTARIA N° 014/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1- Nomear MAXWELL MOURA RODRIGUES, para o cargo em comissão 
“Assessor das comissões”, Simbologia CCIII, da Câmara Municipal de Cachoei-
ras de Macacu.

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 01 de Abril de 
2019. 

Gabinete da Presidência, 08 de Abril de 2019.

    
VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL

Presidente

PORTARIA N°015/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 
Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

1-Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nesta Casa Legislativa, no dia 22 
de Abril de 2019.

2-Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 22 de Abril de  
2019.

Gabinete da Presidência, 16 de Abril de 2019.

    
VEREADOR CÉLIO DE CARVALHO MACIEL

Presidente



Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI6

Edição 96 - 18 de Abril de 2019 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº800

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0733/2018
SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO:. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS/INSUMOS HOSPITALARES E CORRELATOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA ASSISTÊNCIA BÁSICA, POR UM PERIODO DE 12(DOZE) 

MESES.
 ABERTURA: 07/05/2019.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ), no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3774.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de abril de 2019.

FÁBIO LOURENÇO SILES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1326/2018
SRP- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO:. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS MANIPULADOS DE USO VETERINÁRIO PARA INTERVIR 
NOS MÚLTIPLOS CASOS DE ESPOROTRICOSE QUE VEM ACOMETENDO 
OS FELINOS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU,   ,  POR UM 

PERIODO DE 12(DOZE) MESES.
 ABERTURA: 08/05/2019.

HORÀRIO: 10:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS.

O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 Toner  HP Laser/Jet 

2035(505 A ), no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil/
FMS, sito à RJ 116, Km 44, Riviera, Cachoeiras de Macacu/RJ, das 10:00 às 

16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Informações pelo telefone (21) 2649-3774.

Cachoeiras de Macacu/RJ, 18 de abril de 2019.

FÁBIO LOURENÇO SILES
Secretário Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL



7Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI



Edição 800  18 de Abril de 2019 - Ano XI8


